66 CÔNG BÁO/Số 59+60/Ngày 10-10-2017

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Châu

ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ðỊNH                                    ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3569/Qð-UBND               Bình ðịnh, ngày 27 tháng 9 năm 2017

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục

 pháp luật giai ñoạn 2017 - 2021 trên ñịa bàn tỉnh Bình ðịnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

Căn cứ Quyết ñịnh số 705/Qð-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai ñoạn 2017 - 2021;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 93/TTr-STP ngày
11/9/2017,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Kế hoạch thực hiện Chương trình
phổ biến, giáo dục pháp luật giai ñoạn 2017 - 2021 trên ñịa bàn tỉnh Bình ðịnh.

ðiều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc Sở Tư pháp; Thủ trưởng các
sở, ban, ngành; các hội, ñoàn thể tỉnh; ðoàn Luật sư tỉnh; Cơ quan Trung ương ñóng
trên ñịa bàn tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này kể từ ngày ký./.

CÔNG BÁO/Số 59+60/Ngày 10-10-2017 67

ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ðỊNH                                        ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Phổ biến, giáo dục pháp luật
giai ñoạn 2017 - 2021 trên ñịa bàn tỉnh Bình ðịnh
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 3569/Qð-UBND

 ngày 27 tháng 9 năm 2017 của UBND tỉnh Bình ðịnh)

I. MỤC ðÍCH, YÊU CẦU

1. Mục ñích

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

giai ñoạn 2017 - 2021 theo Quyết ñịnh số 705/Qð-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng

Chính phủ.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác

học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong toàn xã

hội; ñưa công tác PBGDPL phát triển ổn ñịnh, bền vững, ñi vào chiều sâu, thiết thực,

hiệu quả, góp phần bảo ñảm thực hiện ñầy ñủ quyền ñược thông tin về pháp luật của

công dân.

2. Yêu cầu

ðến hết năm 2021, công tác PBGDPL trên ñịa bàn tỉnh ñảm bảo ñạt ñược các

mục tiêu chung và mục tiêu cụ thể của Chương trình PBGDPL giai ñoạn 2017 - 2021

theo Quyết ñịnh số 705/Qð-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tổ chức thi hành nghiêm chỉnh, ñồng bộ Luật PBGDPL và các văn bản hướng

dẫn thi hành; chú trọng hướng dẫn, chỉ ñạo nghiệp vụ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

trong công tác PBGDPL; tập trung xây dựng, nhân rộng các mô hình ñiểm, có hiệu

quả; kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện; ñề xuất sửa ñổi, bổ sung, ban hành mới

các văn bản phù hợp với yêu cầu của thực tiễn.

2. Tiếp tục nghiên cứu kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện thể chế,

chính sách về PBGDPL, tạo cơ sở pháp lý thống nhất, ñồng bộ, phù hợp, nhằm triển

khai công tác này theo ñúng ñịnh hướng của ðảng, Nhà nước, ñảm bảo thực hiện triệt

ñể, có hiệu quả quyền ñược thông tin về pháp luật của Nhân dân.

68 CÔNG BÁO/Số 59+60/Ngày 10-10-2017

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; kiện toàn tổ chức, nâng

cao chất lượng nguồn nhân lực ñáp ứng yêu cầu nhiệm vụ:

a. Kiện toàn, nâng cao chất lượng ñội ngũ làm công tác PBGDPL tại cơ quan, tổ

chức, ñơn vị, bảo ñảm có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực chuyên môn sâu,

am hiểu pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ tốt; quy hoạch, bồi dưỡng, sử dụng ñội ngũ làm

công tác PBGDPL biết tiếng dân tộc thiểu số, ngoại ngữ; thực hiện ñúng chế ñộ,

chính sách, khen thưởng ñối với những người tích cực tham gia PBGDPL; chú trọng

xây dựng ñội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật ñủ về số lượng,

bảo ñảm về chất lượng theo lĩnh vực, ñịa bàn, nhóm ñối tượng; thực hiện quản lý, sử

dụng, ñiều phối hiệu quả ñội ngũ này;

b. Nâng cao hiệu quả hoạt ñộng của Hội ñồng Phối hợp PBGDPL tỉnh, cấp

huyện trong tư vấn, xác ñịnh mục tiêu, hoạt ñộng và ñiều phối nguồn lực; tăng cường

trách nhiệm của thành viên Hội ñồng và cơ quan Thường trực Hội ñồng trong tham

mưu triển khai nhiệm vụ PBGDPL của UBND tỉnh, UBND cấp huyện. Phát huy vai

trò nòng cốt của ngành Tư pháp, người làm công tác pháp chế, công chức tư pháp -

hộ tịch trong tham mưu, ñiều phối, tổ chức các hoạt ñộng PBGDPL;

c. Hàng năm tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ; cung cấp ñủ tài liệu, khai

thác triệt ñể ưu thế của công nghệ thông tin, kỹ thuật số ñể nâng cao năng lực, kỹ

năng cho ñội ngũ làm công tác PBGDPL; tăng cường phối hợp với các tổ chức thực

hiện bồi dưỡng nguồn nhân lực thực hiện công tác này.

4. ðổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với ứng dụng mạnh mẽ công nghệ

thông tin:

a. Về nội dung: Tập trung tuyên truyền, phổ biến các hành vi bị nghiêm cấm và

chế tài xử lý; chú trọng giáo dục ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; lợi ích

của việc chấp hành pháp luật; tác ñộng của chính sách, pháp luật; quyền, nghĩa vụ cơ

bản của công dân; nội dung chính sách, pháp luật về: An ninh quốc phòng; phòng

chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã

hội; bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến ñổi khí hậu; an toàn

thực phẩm; an toàn giao thông; phòng, chống mua bán người, bạo lực gia ñình, bạo lực

học ñường; cải cách hành chính, cải cách tư pháp; cải thiện môi trường ñầu tư kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; hỗ trợ khởi nghiệp; hoạt ñộng ñối ngoại và hội

nhập quốc tế,... Tăng cường tuyên truyền, phổ biến thực tiễn thi hành, áp dụng pháp

luật, gắn với những vấn ñề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần ñịnh hướng dư luận xã

hội, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật;

CÔNG BÁO/Số 59+60/Ngày 10-10-2017 69

b. Về hình thức: Tiếp tục ña dạng hóa các hình thức PBGDPL; xây dựng, tổng

kết, nhân rộng các mô hình có hiệu quả ñã và ñang ñược triển khai thực hiện. Ưu tiên

thực hiện PBGDPL trên các phương tiện thông tin ñại chúng, mạng lưới thông tin cơ

sở, họp báo, thông cáo báo chí, ñối thoại chính sách pháp luật và trong hoạt ñộng

chuyên môn của cơ quan, ñơn vị, tổ chức. Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL

trong nhà trường ñáp ứng yêu cầu ñổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và ñào tạo;

tăng cường bồi dưỡng, tập huấn chuẩn hóa ñội ngũ giáo viên, giảng viên dạy môn

giáo dục công dân, môn pháp luật;

c. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, kỹ thuật số trong triển khai các hoạt

ñộng PBGDPL, ưu tiên hình thức trực tuyến thông qua tổ chức thi tìm hiểu pháp luật

tư vấn, giải ñáp pháp luật qua ñiện thoại, mạng xã hội, Cổng thông tin/Trang thông

tin ñiện tử...;

d. Hướng mạnh hoạt ñộng PBGDPL về cơ sở, lồng ghép với hòa giải ở cơ sở, tư

vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý, các hoạt ñộng sinh hoạt câu lạc pháp luật, sinh hoạt

ñịnh kỳ của các tổ chức ñoàn thể ở cơ sở, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, học tập tại

cộng ñồng và các phong trào vận ñộng nhân dân tuân thủ, chấp hành pháp luật, xây

dựng nông thôn mới, ñô thị văn minh, hiện ñại. Lồng ghép, phát huy vai trò hỗ trợ

của các thiết chế thông tin tham PBGDPL ở cơ sở;

5. Khuyến khích, huy ñộng mọi nguồn lực xã hội tham gia PBGDPL; phát huy

vai trò, trách nhiệm xã hội của các cơ sở nghiên cứu, ñào tạo luật, các tổ chức hành

nghề luật sư, luật sư, luật gia, người làm công tác pháp luật tham gia PBGDPL cho

nhân dân; phát huy vai trò giám sát, phản biện thực hiện chính sách, pháp luật, vận

ñộng nhân dân, thành viên, hội viên tuân thủ và chấp hành pháp luật của Ủy ban Mặt

trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận tại cơ sở.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh ñạo, chỉ ñạo của các cấp ủy ðảng; ñề cao trách nhiệm,

tinh thần tích cực, chủ ñộng, sáng tạo của Thủ trưởng các sở, ngành, ñoàn thể, chính

quyền ñịa phương trong tổ chức thực hiện và ñảm bảo các ñiều kiện về nguồn lực

PBGDPL; hướng tới xác ñịnh việc hoàn thành nhiệm vụ PBGDPL là một trong

những tiêu chí ñánh giá mức ñộ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, ñơn vị

hàng năm.

2. Rà soát, nghiên cứu, ñề xuất việc sửa ñổi, bổ sung Luật PBGDPL và các văn

bản hướng dẫn thi hành khi có vướng mắc, thiếu khả thi hoặc không còn phù hợp với

thực tiễn; ñề xuất các biện pháp cụ thể nhằm nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

70 CÔNG BÁO/Số 59+60/Ngày 10-10-2017

3. Triển khai thực hiện ñồng bộ các giải pháp ñổi mới công tác PBGDPL, trọng

tâm là:

a. ðổi mới công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho báo cáo viên pháp luật,

tuyên truyền viên pháp luật, người ñược mời tham gia công tác PBGDPL; ñịnh kỳ tổ

chức trao ñổi, chia sẻ kinh nghiệm, ña dạng hóa các hình thức bồi dưỡng, tập

huấn gắn với ứng dụng công nghệ thông tin và việc thực hiện nghĩa vụ học tập, tìm

hiểu pháp luật bắt buộc trong chương trình ñào tạo, bồi dưỡng của cán bộ, công chức,

viên chức;

b. Biên soạn, cung cấp ñầy ñủ, kịp thời các tài liệu phổ biến pháp luật phù hợp

với từng nhóm ñối tượng, ñịa bàn, lĩnh vực. Thường xuyên chỉ ñạo, hướng dẫn, ñịnh

hướng chủ ñề, nội dung, hình thức phổ biến bám sát nhiệm vụ chính trị và nhu cầu

thông tin về pháp luật của cán bộ, nhân dân; tích hợp, kết nối, chia sẻ thông tin, tài

liệu giữa các cơ quan, tổ chức nhằm khai thác tối ña hiệu quả sử dụng các nguồn lực

trong công tác PBGDPL;

c. Nâng cấp cơ sở hạ tầng kỹ thuật, ứng dụng tiện ích của công nghệ thông tin,

viễn thông trong hoạt ñộng PBGDPL với ñịnh dạng phù hợp, tương thích với các dịch

vụ thư ñiện tử, mạng xã hội, Cổng thông tin/Trang thông tin ñiện tử; khai thác có hiệu

quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật và các cơ sở dữ liệu pháp luật khác theo quy

ñịnh; hướng dẫn khai thác và sử dụng hiệu quả thông tin trên cổng thông tin ñiện tử

PBGDPL do Bộ Tư pháp vận hành, quản lý;

d. Phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, Cổng thông tin/Trang thông tin ñiện

tử trong xây dựng, phát triển chuyên trang, chuyên mục thông tin PBGDPL phù hợp

và hiệu quả.

4. Tiếp tục ñổi mới phương pháp giảng dạy pháp luật chính khóa, hoạt ñộng

ngoại khóa, ưu tiên kỹ năng thực hành, kỹ năng sống ñể phát huy tính chủ ñộng, sáng

tạo cho người học; xây dựng bài giảng ñiện tử, các mô hình trực quan, tình huống

pháp lý thực tiễn trong giảng dạy. Chỉ ñạo, hướng dẫn áp dụng các tài liệu phục vụ

giảng dạy, học tập môn pháp luật, giáo dục công dân theo hướng dẫn của cơ quan

Trung ương.

5. Tổ chức khảo sát, ñánh giá nhu cầu thông tin về pháp luật ñể lựa chọn trọng

tâm, trọng ñiểm cần ưu tiên nguồn lực thực hiện; thường xuyên kiểm tra, sơ kết, tổng

kết việc thực hiện ñể kịp thời ñiều chỉnh, bổ sung mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp

cho phù hợp với từng ñịa bàn, ñối tượng, lĩnh vực, thời ñiểm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

CÔNG BÁO/Số 59+60/Ngày 10-10-2017 71

- Kinh phí thực hiện thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách nhà nước và

các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

- Căn cứ nhiệm vụ tại Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, ñoàn thể liên quan và

các ñịa phương xây dựng dự toán thực hiện Kế hoạch và tổng hợp vào dự toán chi

ngân sách nhà nước hàng năm gửi cơ quan tài chính cùng cấp, báo cáo cơ quan có

thẩm quyền xem xét quyết ñịnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, ñoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện, cấp xã trong phạm vi

chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn ñược giao có trách nhiệm:

a. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ ñộng ban hành Kế hoạch cả

giai ñoạn 2017 - 2021 và hàng năm; Kế hoạch thực hiện các ðề án ñể triển khai

thực hiện phù hợp với ñiều kiện thực tiễn của cơ quan, ñơn vị, ñịa phương, bảo ñảm

có trọng tâm, trọng ñiểm; lồng ghép thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện

Chương trình PBGDPL giai ñoạn 2017 - 2021 với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

và các chương trình, kế hoạch khác có liên quan của sở, ngành, ñịa phương;

b. Chủ ñộng cân ñối, bố trí kinh phí bảo ñảm thực hiện Kế hoạch trong dự

toán chi thường xuyên ñược giao hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

(nếu có) theo quy ñịnh của pháp luật về ngân sách nhà nước;

c. ðịnh kỳ hàng năm tổ chức kiểm tra, ñánh giá trực tiếp hoặc theo chuyên ñề

việc thực hiện các nhiệm vụ và ðề án thuộc Chương trình PBGDPL giai ñoạn 2017 -

2021, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) ñể tổng hợp, báo

cáo Thủ tướng Chính phủ.

2. Các sở, ban, ngành, ñoàn thể tỉnh ñược giao chủ trì triển khai các ðề án

PBGDPL về lĩnh vực, ñối tượng, ñịa bàn cụ thể có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư

pháp, Sở Tài chính thẩm ñịnh, chỉ ñạo, hướng dẫn, rà soát, ñiều phối các hoạt ñộng

của ðề án phù hợp với mục tiêu, quan ñiểm, nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch

thực hiện Chương trình; bảo ñảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất trên ñịa bàn tỉnh

và từng ñịa bàn, sử dụng hợp lý các nguồn lực ñầu tư

a. Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Dân tộc tỉnh, Thanh tra tỉnh chủ trì

tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các ðề án về

PBGDPL sau khi các cơ quan Trung ương ban hành các ðề án theo Quyết ñịnh

số 1892/Qð-TTg ngày 14/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt ðề án nâng

cao năng lực quản lý nhà nước ngành quản lý ñất ñai giai ñoạn 2011 - 2020; Quyết

ñịnh số 2356/Qð-TTg ngày 04/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương

72 CÔNG BÁO/Số 59+60/Ngày 10-10-2017

trình hành ñộng thực hiện Chiến lược công tác dân tộc ñến năm 2020; Nghị quyết

số 63/NQ-CP ngày 22/7/2016 của Chính phủ ban hành Chương trình hành ñộng của

Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

5 năm 2016 - 2020.

b. Cơ quan, tổ chức ñược giao chủ trì triển khai các ðề án về PBGDPL theo

Quyết ñịnh số 409/Qð-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ, trên cơ sở

tổng kết việc thực hiện ðề án, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan chủ ñộng

ban hành kế hoạch tiếp tục thực hiện ðề án ñến năm 2021 sau khi các cơ quan Trung

ương ban hành Kế hoạch.

c. Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và ðầu tư, Công an tỉnh tham mưu xây dựng, trình

UBND tỉnh xem xét, phê duyệt các Kế hoạch thực hiện các ðề án về PBGDPL ñảm

bảo chất lượng, hiệu quả sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành các ðề án.

3. Sở Tư pháp có trách nhiệm tham mưu chỉ ñạo, hướng dẫn và tổ chức thực

hiện Kế hoạch; chủ trì thẩm ñịnh kế hoạch thực hiện các ðề án về PBGDPL hàng

năm và cả giai ñoạn ñể tránh trùng lắp, lãng phí nguồn lực; theo dõi, tổ chức sơ kết,

tổng kết, kiểm tra, ñánh giá, rút kinh nghiệm, có biện pháp ñộng viên, khen thưởng

kịp thời ñối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện;

trình UBND tỉnh quyết ñịnh ñiều chỉnh mục tiêu, nhiệm vụ khi cần thiết; ñịnh kỳ

hàng năm tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch này trên phạm vi

toàn tỉnh, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

4. Sở Tài chính có trách nhiệm chỉ ñạo, hướng dẫn phân bổ kinh phí bảo ñảm

thực hiện Kế hoạch theo quy ñịnh của Luật Ngân sách nhà nước; trình cấp có thẩm

quyền bố trí kinh phí bảo ñảm thực hiện các nhiệm vụ và ðề án thuộc Chương trình

này cho sở, ban, ngành, ñoàn thể cấp tỉnh; tham mưu ñề xuất Trung ương hỗ trợ kinh

phí trong trường hợp ñịa phương chưa tự cân ñối ñược ngân sách; phối hợp với Sở Tư

pháp và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

5. ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, ðoàn

Luật sư tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận tham gia triển khai các nội dung

của Kế hoạch và các ðề án của Chương trình PBGDPL giai ñoạn 2017 - 2021 trong

tổ chức mình; chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành, ñoàn thể xây dựng, triển khai thực

hiện các ðề án chi tiết của Chương trình PBGDPL giai ñoạn 2017 - 2021 trên ñịa bàn

tỉnh.

6. ðề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và Cục Thi hành

án dân sự tỉnh chỉ ñạo toàn ngành tích cực phối hợp lồng ghép PBGDPL thông qua

CÔNG BÁO/Số 59+60/Ngày 10-10-2017 73

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Châu

hoạt ñộng ñiều tra, truy tố, xét xử, thi hành án ñể nâng cao nhận thức pháp luật, giáo

dục ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật trong cán bộ và nhân dân; căn cứ vào ñiều

kiện thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ, xây dựng, triển khai thực hiện các ðề án về

PBGDPL phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn ñược giao.

7. UBND cấp huyện, cấp xã căn cứ nội dung Kế hoạch thực hiện Chương trình
PBGDPL giai ñoạn 2017 - 2021 chủ ñộng triển khai thực hiện nhiệm vụ, ñảm bảo
thiết thực, chất lượng và hiệu quả. Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp -
hộ tịch là cơ quan chủ trì, tham mưu giúp UBND cùng cấp hướng dẫn, chỉ ñạo, ñiều
phối các hoạt ñộng và kinh phí thực hiện Chương trình, các ðề án về PBGDPL tại ñịa
phương./.